
SRSZ 1.2.2024 1 

233.211 

Vollzugsverordnung zum Kantonalen Ordnungsbussengesetz (KOBV) 1 

(Vom 18. August 2009) 

Der Regierungsrat des Kantons Schwyz, 

gestützt auf §§ 2 Abs. 2 und 13 Abs. 3 des Kantonalen Ordnungsbussengeset-
zes vom 18. Februar 2009 (KOBG)2 und § 30 des Polizeigesetzes vom 22. März 
20003 sowie das Ordnungsbussengesetz vom 18. März 2016 (OBG)4 und die 
Ordnungsbussenverordnung vom 16. Januar 2019 (OBV)5, 

beschliesst:6 

§ 1 7 Ermächtigte Kontrollorgane 

1 Die Angehörigen des Polizeikorps erheben sämtliche Ordnungsbussen nach der 
Ordnungsbussengesetzgebung von Bund und Kanton.  
2 Angehörige anderer kantonaler Polizeikorps sind im Rahmen der interkantona-
len Polizeizusammenarbeit zur Erhebung von kantonalen und bundesrechtlichen 
Ordnungsbussen berechtigt, soweit dies gesetzlich oder vertraglich vorgesehen 
ist. 
3 Weitere Ordnungsbussenkompetenzen werden wie folgt eingeräumt: 

 zuständiges Kontrollorgan KOBG OBV 

a) Fachangestellte des 
Amtes für Migration 
mit Weisungsbefug-
nissen 

 Bussenliste 2: 
Ausländer- und Integ-
rations- sowie Asylge-
setzgebung 

b) Fachangestellte des 
Amtes für Arbeit mit 
Aufgaben der Gewer-
beaufsicht 

 Bussenliste 2: 
Unlauterer Wettbe-
werb, Schutz vor 
Passivrauchen sowie 
Reisendengewerbe 

c) Kantons-, Kreis- und 
Revierförster 

Bussenkatalog: 
Ziff. 1.3, 1.8, 1.9, 
1.10 sowie Wald-, 
Natur- und Heimat-
schutzgesetzgebung 

Bussenliste 2: 
Wald-, Natur- und 
Heimatschutzgesetz-
gebung 

 



233.211 

2  

 

d) Fachangestellte mit 
Aufgaben der Natur-
schutzaufsicht sowie 
Naturschutzaufseher 

Bussenkatalog: 
Ziff. 1.3, 1.8, 1.9, 
1.10 sowie Wald-, 
Natur- und Heimat-
schutzgesetzgebung 

Bussenliste 2: 
Wald-, Natur- und 
Heimatschutzgesetz-
gebung 

e) Jagdverwalter und 
Wildhüter  

Bussenkatalog: 
Ziff. 1.3, 1.8, 1.9, 
1.10 sowie Jagd-, 
Fischerei-, Wald-, 
Natur- und Heimat-
schutzgesetzgebung 

Bussenliste 2: 
Jagd-, Fischerei-, 
Wald-, Natur- und 
Heimatschutzgesetz-
gebung 

f) Fischereiverwalter 
und Fischereiaufse-
her 

Bussenkatalog: 
Ziff. 1.3, 1.8, 1.9, 
1.10 sowie Fischerei-
gesetzgebung 

Bussenliste 2: 
Fischereigesetzge-
bung 

 
4 Die zuständigen Ämter bezeichnen die einzelnen Funktionäre, welche zur Bus-
senerhebung befugt sind und statten sie mit amtlichen Ausweisen aus. 

§ 2 8 Formulare 

Die Kantonspolizei stellt den zuständigen Amtsstellen die Quittungs- und Be-
denkfristformulare für die Ordnungsbussen nach Bundesrecht und kantonalem 
Recht zur Verfügung. 

§ 3 9  

§ 4 10 Durchführung und Aufsicht 

1 Die Kantonspolizei kann für die einwandfreie und einheitliche Durchführung 
des Ordnungsbussenverfahrens und die Kontrolle des Inkassos Weisungen erlas-
sen. 
2 Das Sicherheitsdepartement koordiniert und beaufsichtigt den Vollzug des 
Ordnungsbussenverfahrens nach Bundesrecht und kantonalem Recht. 

§ 5 11 

§ 6 Inkraftsetzung 

1 Diese Vollzugsverordnung tritt am 1. September 200912 in Kraft. 
2 Sie wird im Amtsblatt veröffentlicht und in die Gesetzsammlung aufgenom-
men. 
 
  



SRSZ 1.2.2024 3 

 
1 GS 22-74 mit Änderungen vom 7. Dezember 2010 (Anpassung StPO und JV, GS 22-131m), 

vom 17. Dezember 2013 (RRB Anpassung an neue Kantonsverfassung, GS 23-97), vom 22. März 
2022 (GS 26-74) und vom 28. November 2023 (JWV, GS 27-23a). 
2 SRSZ 233.210. 
3 SRSZ 520.110. 
4 SR 314.1. 
5 SR 314.11. 
6 Ingress in der Fassung vom 22. März 2022. 
7 Abs. 1 bis 3 in der Fassung vom und Abs. 4 neu eingefügt am 22. März 2022, bisheriger Abs. 3 

wird zu Abs. 4; Abs. 3 Bst. e in der Fassung vom 28. November 2023. 
8 Überschrift und Abs. 1 in der Fassung vom, Abs. 2 aufgehoben am 22. März 2022. 
9 Aufgehoben am 22. März 2022. 
10 Abs. 1 und 2 in der Fassung vom 22. März 2022. 
11 Aufgehoben am 22. März 2022. 
12 Abl 2009 1987; Änderungen vom 7. Dezember 2010 am 1. Januar 2011 (Abl 2010 2714), 

vom 17. Dezember 2013 am 1. Januar 2014 (Abl 2013 2974), vom 22. März 2022 am 1. April 
2022 (Abl 2022 823) und vom 28. November 2023 am 1. Januar 2024 (Abl 2023 2839) in 
Kraft getreten. 


